
 
SALINAN

 
NOMOR 10/2014    

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG 

NOMOR     3      TAHUN 2014 

TENTANG 

SISTEM PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

a. ba h wa pen yelen gga ra a n pen d id ika n h a ru s d ia ra h ka n 

untuk m ewu ju dka n m a s ya ra ka t gem a r bela ja r 

dengan mengacu pada Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia tahun 1945 yang 

mengamanatkan adanya sistem pendidikan nasional 

yang mampu meningkatkan keimanan dan 

ketakwaan kepada Tuhan Yang Maha Esa serta 

akhlak mulia dalam rangka mencerdaskan 

kehidupan bangsa; 

b. ba h wa pen yelen gga ra a n pen d id ika n m eru pa ka n 

ta n ggu n g ja wa b bers a m a a n ta ra pem er in ta h , 

pem er in ta h da era h , m a s ya ra ka t da n ora n gtu a ya n g 

harus diselenggarakan secara terencana, terarah, dan 

berkes in a m bu n ga n u n tu k m ewu ju dka n pem era ta a n , 

pen in gka ta n m u tu , releva n s i da n da ya s a in g s er ta 

pen gu a ta n ta ta kelola da n a ku n ta b ilita s da la m 

pen yelen gga ra a n pen d id ika n s eba ga i s a tu s is tem 

pendidikan;  

c. ba h wa Pem er in ta h Kota Ma la n g m em ilik i kewa jiba n

u n tu k m em en u h i da n m elin du n gi h a k kon s t itu s ion a l 

warga negara atas pendidikan yang berkualitas untuk 

menghadapi ta n ta n ga n s es u a i den ga n tu n tu ta n 

perubahan kehidupan daerah, nasional dan global; 



2  

d. ba h wa Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 3 

Ta h u n 2009 ten ta n g Sis tem Pen yelen gga ra a n 

Pendidikan sudah t ida k releva n la gi den ga n 

perkembangan penyelenggaraan pendidikan dan 

dinamika kebutuhan masyarakat atas layanan 

pendidikan di Kota Malang; 

e. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a , h u ru f b , h u ru f c dan 

h u ru f d , m a ka perlu membentuk Pera tu ra n Da era h 

tentang Sistem Penyelenggaraan Pendidikan.  

Mengingat :

 

1. Pa s a l 18 a ya t (6 ) Un da n g-Un da n g Da s a r Nega ra 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

3. Undang Un da n g Nom or 8 Ta h u n 1974 ten ta n g 

Pokok Pokok Kepega wa ia n (Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3041) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang Un da n g Nom or 43 Ta h u n 19 99 (Lembaran 

Nega ra Ta h u n 1999 Nom or 169 , Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 3890); 

4. Undang-Un da n g Nom or 4 Ta h u n 1 997 ten ta n g 

Pen ya n da n g Ca ca t (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Ta h u n 1997 Nom or 9 , Ta m b a h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia ta h u n 1 997 

Nomor 3670); 

5. Undang-Un da n g Nom or 39 Ta h u n 1999 ten ta n g Ha k 

Asasi Manusia (Lembaran Negara Republik Indonesia 

ta h u n 1999 Nom or 165 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 



3  

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1999 

Nomor 3886); 

6. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 2001 ten ta n g 

Ya ya s a n (Lem ba ra n Nega ra Ta h u n 200 1 Nom or 112 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Nom or 4132) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g- Undang 

Nom or 28 Ta h u n 2004 (Lem ba ra n Nega ra 

Ta h u n 2 001 Nom or 115 Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Nomor 4430); 

7. Undang-Un da n g Nom or 23 Ta h u n 2002 ten tang 

Per lin du n ga n An a k (Lem ba ra n Nega ra Ta h u n 2002 

Nom or 109 Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra 

Nomor 4235); 

8. Undang-Un da n g Nom or 20 Ta h u n 2003 ten ta n g 

Sis tem Pen d id ika n Na s ion a l (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 78 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4301); 

9. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n  Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lembaran Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 200 8 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 15 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

10. Undang-Un da n g Nom or 33 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Per im ba n ga n Keu a n ga n a n ta ra Pem er in ta h Pu s a t 

da n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 126 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4438); 

11. Undang-Un da n g Nom or 14 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Gu ru da n Dos en (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 157 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4586); 



4  

12. Undang-Un da n g Nom or 14 Ta h u n 2008 ten ta n g 

Keterbu ka a n In form a s i Pu b lik (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia ta h u n 2008 Nom or 61 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

tahun 2008 Nomor 4846); 

13. Undang-Un da n g Nom or 25 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Pela ya n a n Pu b lik (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia ta h u n 2009 Nom or 112 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia ta h u n 2009 

Nomor 5038); 

14. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Ta h u n 20 11 Nom or 82 Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Nomor 5234); 

15. Undang-Un da n g Nom or 13 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pen a n ga n a n Fa k ir Mis k in (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia ta h u n 2012 Nom or 83 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

tahun 2012 Nomor 5325); 

16. Undang-Un da n g Nom or 19 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pengesahan Conven tion On The Righ ts Of Pers on s 

With Disabilites (Konvensi Mengenai Hak-hak 

Pen ya n da n g Dis a b ilita s ) (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia tahun 2011 Nomor 107, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2011 

Nomor 5251); 

17. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 19 87 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354); 

18. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 19 Ta h u n 20 05 

ten ta n g Sta n da r Na s ion a l Pen d id ika n (Lem ba ra n 

Nega ra Ta h u n 2005 Nom or 4 1 Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Nega ra Nom or 4496), s eba ga im a n a tela h d iu ba h 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 2013 



5  

tenta n g (Lem ba ra n Nega ra Ta h u n 20 05 Nom or 71 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 5410); 

19. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58 Ta h u n 20 05 

ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Ta h u n 2005 Nom or 140 Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Nomor 4578); 

20. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 20 05 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra  Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

21. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 20 07 

ten ta n g  Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 07 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

22. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 55 Ta h u n 20 07 

ten ta n g Pen d id ika n Aga m a da n Pen d id ika n 

Kea ga m a a n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 007 Nom or 124 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara  Republik Indonesia Nomor 4769);  

23. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 47 Ta h u n 20 08 

ten ta n g Wa jib Bela ja r (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 90 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4863); 

24. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 48 Ta h u n 20 08 

ten ta n g Pen da n a a n Pen d id ika n (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 91 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4864); 

25. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 74 Ta h u n 20 08 

ten ta n g Gu ru (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 008 Nom or 194 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4941); 



6  

26. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 17 Ta h u n 20 10 

tentang Pen gelola a n da n Pen yelen gga ra a n 

Pen d id ika n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 20 10 Nom or 23 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Nom or 5105) s eba ga im a n a tela h 

d iu ba h den ga n Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 66 

Ta h u n 20 10 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 010 Nom or 112 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 5137); 

27. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n Na s ion a l Nom or 29 

Tahun 20 05 ten ta n g Petu n ju k Tekn is Pela ks a n a a n 

Akreditasi; 

28. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n Na s ion a l Nom or 39 

Ta h u n 20 09 ten ta n g Pem en u h a n Beba n Ker ja Gu ru 

da n Pen ga wa s Sa tu a n Pen d id ika n s eba ga im a n a 

d iu ba h den ga n Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n 

Na s ion a l Nom or 30 Ta h u n 2 011 ten ta n g Pem en u h a n 

Beban Kerja Guru dan Pengawas Satuan Pendidikan;

 

29. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n Na s ion a l Nom or 15 

Ta h u n 2 010 ten ta n g Sta n da r Pela ya n a n Min im a l 

Pen d id ika n Da s a r d i Ka bu pa ten / Kota sebagaimana 

tela h d iu ba h den ga n Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n 

da n Kebu da ya a n Repu b lik In don es ia Nom or 2 3 

Tahun 2013; 

30. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 1         

Ta h u n 20 14 ten ta n g Pem ben tu ka n Produ k Hu ku m 

Daerah (Ber ita Nega ra Repu b lik In don es ia 

Tahun 2014 Nomor 32);  

31. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n da n Kebu da ya a n 

Nom or 5 Ta h u n 20 12 ten ta n g Sertifikasi Bagi Guru 

Dalam Dabatan; 

32. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n da n Kebudayaan 

Nomor 54 Ta h u n 2 013 tentang Sta n da r Kom peten s i 

Lulusan Pendidikan Dasar dan Menengah; 

33. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n da n Kebu da ya a n 

Nomor 66 Ta h u n 2013 tentang Standar Penilaian 

Pendidikan; 



7  

34. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n da n Kebu da ya a n 

Nomor 67 Ta h u n 2 013 tentang Kera n gka Da s a r da n 

Stru k tu r Ku r iku lu m Sekola h Da s a r / Ma dra s a h 

Ibtidaiyah; 

35. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n da n Kebu da ya a n 

Nomor 68 Ta h u n 2 013 tentang Kera n gka Da s a r da n 

Stru k tu r Ku r iku lu m Sekola h Men en ga h 

Pertama/Madrasah Tsanawiyah; 

36. Peraturan Men ter i Pen d id ika n da n Kebu da ya a n 

Nomor 69 Ta h u n 2 013 tentang Kera n gka Da s a r da n 

Struktur Kurikulum Sekolah Atas/Madrasah Aliyah;

 

37. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n da n Kebu da ya a n 

Nomor 70 Ta h u n 2 013 tentang Kera n gka Da s a r da n 

Stru k tu r Ku r iku lu m Sekola h Men en gah 

Kejuruan/Madrasah Aliyah Kejuruan; 

38. Pera tu ra n Men ter i Pen d id ika n da n Kebu da ya a n 

Nomor 81A Ta h u n 2013 tentang Implementasi 

Kurikulum; 

39. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2008 

tentang Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i 

Kewenangan Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Malang 

Nomor 57); 

40. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 6 Ta h u n 2012

ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja Din a s Da era h 

(Lembaran Daerah Kota Malang Tahun 2008 

Nomor 6 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Nomor 4 );    



8  

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA MALANG 

dan 

WALIKOTA MALANG  

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN DAERAH TENTANG SISTEM 

PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN.  

BAB  I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal  1 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Dinas Pendidikan adalah Dinas Pendidikan Kota Malang. 

5. Dewa n Pen d id ika n Kota Ma la n g ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Dewa n 

Pen d id ika n a da la h lem ba ga m a n d ir i ya n g bera n ggota ka n berba ga i u n s u r 

masyarakat yang peduli pendidikan. 

6. Kom ite Sekola h / Ma dra s a h a da la h lem ba ga m a n d ir i ya n g bera n ggota ka n 

ora n g tu a / wa li pes er ta d id ik , kom u n ita s s ekola h s er ta tokoh m asyarakat 

yang peduli pendidikan. 

7. Pen d id ika n a da la h u s a h a s a da r da n teren ca n a u n tu k m ewu ju dka n 

s u a s a n a bela ja r da n p ros es pem bela ja ra n a ga r pes er ta d id ik s eca ra a k t if 

m en gem ba n gka n poten s i d ir in ya u n tu k m em ilik i keku a ta n s p ir itu a l 

kea ga m a a n , pen gen da lia n d ir i, kep r iba d ia n , kecerda s a n , a kh la k m u lia 

s er ta ketera m pila n ya n g d iper lu ka n d ir in ya , m a s ya ra ka t , ba n gs a da n 

negara. 

8. Sa tu a n Pen d id ika n a da la h kelom pok la ya n a n pen d id ika n ya n g 

m en yelen gga ra ka n pen d id ika n pa da ja lu r form a l, n on form a l da n in form a l 

pada setiap jenjang dan jenis pendidikan. 

9. Ba ku Mu tu Pen d id ika n a da la h terpen u h in ya 8 (dela pa n ) s ta n da r 

pen d id ika n n a s ion a l ya n g d ia ra h ka n u n tu k pen gu a ta n , pen ga ya a n , 

pen gem ba n ga n da n per lu a s a n ya n g m en ca ku p kon teks , m a s u ka n , 

proses, keluaran dan manfaat pendidikan. 



9  

10. Wa jib Bela ja r a da la h p rogra m pen d id ika n m in im a l ya n g h a ru s d iiku t i 

oleh Wa rga Nega ra In don es ia a ta s ta n ggu n gja wa b Pem er in ta h da n 

Pemerintah Daerah. 

11. Ku riku lu m a da la h s epera n gka t ren ca n a da n pen ga tu ra n m en gen a i 

tu ju a n , is i, da n ba h a n pela ja ra n s er ta ca ra ya n g d igu n a ka n s eba ga i 

pedom a n pen yelen gga ra a n kegia ta n pem bela ja ra n u n tu k m en ca pa i 

tujuan pendidikan tertentu. 

12. Ku riku lu m Na s ion a l a da la h ren ca n a s t ra tegi, p rogra m , pen ga la m a n 

bela ja r da n ba h a n bela ja r ya n g beror ien ta s i kepa da kepen t in ga n da n 

berlaku secara nasional. 

13. Mu a ta n Loka l a da la h ren ca n a , s t ra tegi, p rogra m , pen ga la m a n bela ja r da n 

ba h a n bela ja r ya n g d iteta pka n berda s a rka n kebu tu h a n bela ja r kh u s u s 

masyarakat Kota Malang. 

14. Penyelenggara Pen d id ika n a da la h Pem er in ta h , Pem er in ta h Da era h , a ta u 

masyarakat yang menyelenggarakan pendidikan. 

15. Pen gelola a n pen d id ika n a da la h pen ga tu ra n kewen a n ga n da la m 

pen yelen gga ra a n s is tem pen d id ika n n a s ion a l oleh pem er in ta h da era h , 

pen yelen gga ra pen d id ika n ya n g d id ir ika n m a s ya ra ka t , da n s a tu a n 

pen d id ika n a ga r p ros es pen d id ika n da pa t ber la n gs u n g s es u a i den ga n 

tujuan pendidikan. 

16. Pes er ta Did ik a da la h a n ggota m a s ya ra ka t ya n g beru s a h a 

m en gem ba n gka n poten s i d ir i m ela lu i p ros es pem bela ja ra n ya n g ters ed ia 

pada jalur, jenjang dan jenis pendidikan tertentu. 

17. Pen d id ik a da la h ten a ga kepen d id ika n ya n g berku a lifika s i s eba ga i gu ru , 

pamong belajar, tutor, instruktur, fasilitator dan sebutan lain yang sesuai 

den ga n kekh u s u s a n n ya s er ta berpa r t is ipa s i da la m pen yelen gga ra a n 

pendidikan. 

18. Ten a ga Kepen d id ika n a da la h s es eora n g ya n g d ia n gka t u n tu k m en u n ja n g 

pen yelen gga ra a n pen d id ika n ya n g m elipu t i pen gelola s a tu a n pen d id ik , 

pen ilik , pen ga wa s , pen elit i, pen gem ba n g, pu s ta ka wa n , la bora n , tekn is i 

s u m ber bela ja r da n / a ta u s ebu ta n la in ya n g s es u a i den ga n 

kekhususannya. 

19. Ora n g Tu a a da la h ora n g tu a da r i pes er ta d id ik ya n g m en er im a la ya n a n 

pendidikan dari satuan pendidikan yang diselenggarakan di Kota Malang. 

20. Wa rga Ma s ya ra ka t a da la h pen du du k Kota Ma la n g a ta u pen du du k lu a r 

Kota Malang atau warga negara asing yang tinggal di Kota Malang. 



10  

21. Ma s ya ra ka t a da la h kelom pok wa rga n ega ra In don es ia n on pem er in ta h 

ya n g m em pu n ya i perh a t ia n da n kepedu lia n da la m pen yelen gga ra a n 

pendidikan. 

22. Pen d id ika n berba s is m a s ya ra ka t a da la h pen yelen gga ra pen d id ika n 

berda s a rka n kekh a s a n a ga m a , s os ia l, bu da ya , a s p ira s i, da n poten s i 

m a s ya ra ka t s eba ga i perwu ju da n pen d id ika n da r i, oleh , da n u n tu k 

masyarakat. 

23. Sta n da r Na s ion a l Pen d id ika n a da la h k r iter ia m in im a l ten ta n g s is tem 

pen d id ika n d i s elu ru h wila ya h h u ku m Nega ra Kes a tu a n Repu b lik 

Indonesia yang meliputi standar kompetensi lulusan, isi, proses, pendidik 

da n ten a ga kepen d id ika n , s a ra n a da n p ra s a ra n a , pem bia ya a n , 

pengelolaan dan penilaian. 

24. Pen d id ika n An a k Us ia Din i a da la h s u a tu u pa ya pem bin a a n ya n g 

d itu ju ka n kepa da a n a k s eja k la h ir s a m pa i den ga n u s ia en a m ta h u n ya n g 

d ila ku ka n m ela lu i pem ber ia n ra n gs a n ga n pen d id ika n u n tu k m em ba n tu 

per tu m bu h a n da n perkem ba n ga n ja s m a n i da n roh a n i a ga r a n a k m em ilik i 

kesiapan dalam memasuki pendidikan lebih lanjut. 

25. Pen d id ika n Da s a r a da la h jen ja n g pen d id ika n ya n g m ela n da s i pen d id ika n 

m en en ga h ya n g berben tu k Sekola h Da s a r (SD) da n Ma dra s a h Ib t ida iya h 

(MI) a ta u ben tu k la in ya n g s edera ja t s er ta Sekola h Men en ga h Per ta m a 

(SMP) dan Madrasah Tsanawiyah (MTs) atau bentuk lain yang sederajat. 

26. Pen d id ika n Men en ga h a da la h jen ja n g pen d id ika n la n ju ta n pen d id ika n 

da s a r ya n g berben tu k Sekola h Men en ga h Ata s (SMA), Ma dra s a h Aliya h 

(MA), Sekola h Men en ga h Keju ru a n (SMK) da n Ma dra s a h Aliya h Keju ru a n 

(MAK) atau bentuk lain yang sederajat. 

27. Pen d id ika n Form a l a da la h ja lu r pen d id ika n ya n g ters t ru k tu r da n 

berjenjang yang terdiri atas pendidikan dasar, pendidikan menengah, dan 

pendidikan tinggi. 

28. Pen d id ika n Non form a l a da la h ja lu r pen d id ika n d i lu a r pen d id ika n form a l 

yang dapat dilaksanakan secara terstruktur dan berjenjang. 

29. Pendidikan Informal adalah jalur pendidikan keluarga dan lingkungan. 

30. Pen d id ika n Kh u s u s a da la h pen d id ika n ba gi pes er ta d id ik ya n g m em ilik i 

t in gka t kes u lita n da la m m en giku t i p ros es pem bela ja ra n ka ren a kela in a n 

fis ik , em os ion a l, m en ta l, s os ia l da n / a ta u m em ilik i poten s i kecerda s a n 

dan bakat istimewa. 

31. Akred ita s i a da la h kegia ta n pen ila ia n kela ya ka n p rogra m da la m s a tu a n 

pendidikan berdasarkan kriteria yang telah ditetapkan. 



11  

32. Ser t ifika s i Pen d id ik da la m ja ba ta n a da la h p ros es pem ber ia n s er t ifika t 

pendidik untuk guru dalam jabatan.  

33. Pen d id ika n As in g a da la h s a tu a n pen d id ika n ya n g d id ir ika n da n 

diselen gga ra ka n oleh p ih a k a s in g da n berkedu du ka n d i wila ya h Kota 

Malang. 

34. Eva lu a s i Pen d id ika n a da la h kegia ta n pen gen da lia n , pen ja m in a n , da n 

pen eta pa n m u tu pen d id ika n terh a da p berba ga i kom pon en pen d id ika n 

pa da s et ia p ja lu r , jen ja n g, da n jen is pen d id ika n s eba ga i bentuk 

pertanggungjawaban penyelenggaraan pendidikan. 

35. Pendidikan Sistem Terb u ka a da la h s is tem pen d id ika n ya n g 

pen yelen gga ra a n n ya d ila ks a n a ka n m ela lu i berba ga i m etode da n b en tu k 

pem bela ja ra n ya n g d is ederh a n a ka n teta p i t ida k m en yim pa n g da r i tu ju a n 

penyelenggaraan pendidikan. 

36. Biaya personal pes er ta d id ik adalah biaya-b ia ya ya n g h a ru s d ikelu a rka n 

oleh pes er ta d id ik u n tu k m en u n ja n g pela ks a n a a n pen d id ika n n ya d ilu a r 

b ia ya pen yelen gga ra a n pen d id ika n ya n g d ibeba n ka n oleh s a tu a n 

pendidikan.  

BAB  II 

FUNGSI DAN TUJUAN  

Pasal 2 

Sis tem pen yelen gga ra a n pen d id ika n berfu n gs i m en gem ba n gka n kem a m pu a n 

da n m em ben tu k wa ta k s er ta pera da ba n m a s ya ra ka t Kota Ma la n g ya n g 

berm a r ta ba t da la m ra n gka m en cerda s ka n keh idu pa n m a s ya ra ka t Kota 

Malang serta ber tu ju a n u n tu k berkem ba n gn ya poten s i pes er ta d id ik a ga r 

m en ja d i m a n u s ia ya n g ber im a n da n ber ta kwa kepa da Tu h a n Ya n g Ma h a 

Es a , bera kh la k m u lia , s eh a t , ber ilm u , ca ka p , k rea t if, m a n d ir i, da n m en ja d i 

warga negara yang demokratis serta bertanggung jawab.  

Pasal  3 

Pen yelen gga ra a n pen d id ika n ber tu ju a n m en gh a s ilka n kelu a ra n ya n g 

mampu: 

a. bertindak arif yang dilandasi nilai keimanan dan ketaqwaan; 

b. m en gh a rga i kem a jem u ka n a ga m a , s u ku , ra s , ba n gs a da n s ta tu s s os ia l 

dalam budaya demokrasi; 



12  

c. m em a n fa a tka n , m en gem ba n gka n da n m en yeba r lu a s ka n ilm u , tekn ologi 

dan seni; 

d. m em ilik i jiwa wira u s a h a ya n g m en ju n ju n g t in ggi pers a in ga n s eca ra ju ju r 

dan bekerjasama dalam kebaikan;  dan 

e. m en gu a s a i pen geta h u a n , ketra m pila n da n s ika p h idu p s es u a i den ga n 

bu da ya loka l, n a s ion a l da n perkem ba n ga n globa l s er ta m em ilik i 

kepedulian terhadap lingkungan.  

BAB III 

PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN  

Pasal 4 

(1) Pen d id ika n d is elen gga ra ka n s eca ra p rofes ion a l, t ra n s pa ra n , a ku n ta bel 

da n berkea d ila n s er ta m en ja d i ta n ggu n g ja wa b bers a m a Pem er in ta h 

Daerah, Masyarakat, Orang Tua dan Peserta Didik. 

(2) Pen d id ika n d is elen gga ra ka n s eba ga i s a tu kes a tu a n ya n g s is tem a t ik 

dengan sistem terbuka dan multimakna. 

(3) Pen d id ika n d is elen gga ra ka n s eba ga i s a tu p ros es pem bu da ya a n da n 

pem berda ya a n s eca ra berkes in a m bu n ga n s er ta ber la n gs u n g s epa n jang 

hayat. 

(4) Pen d id ika n d is elen gga ra ka n s eca ra a d il, dem okra t is da n t ida k 

d is k r im in a t if den ga n m en ju n ju n g t in ggi h a k a s a s i m a n u s ia , n ila i a ga m a , 

nilai budaya lokal dan kebhinekaan. 

(5) Pen d id ika n d is elen gga ra ka n da la m s u a s a n a ya n g m en yen a n gka n , 

m en cerda s ka n da n kom pet it if den ga n d ila n da s i s ika p d a n n ila i-nilai 

keteladanan. 

(6) Pen d id ika n d is elen gga ra ka n den ga n m en gem ba n gka n bu da ya m em ba ca 

dan belajar bagi segenap warga masyarakat. 

(7) Pen d id ika n d is elen gga ra ka n den ga n m em berda ya ka n s elu ru h kom pon en 

pem er in ta h da era h da n m a s ya ra ka t s er ta m em ber ika n kes em pa ta n 

kepa da m a s ya ra ka t u n tu k b erpera n s er ta da la m pen yelen gga ra a n da n 

peningkatan mutu pendidikan.      



13  

BAB IV 

HAK DAN KEWAJIBAN   

Bagian Kesatu 

Kewajiban Pemerintah Daerah  

Pasal 5 

Pemerintah Daerah wajib: 

a. mengatur, m en yelen gga ra ka n , m en ga ra h ka n , m em bin a , da n m en gawasi 

penyelenggaraan pendidikan; 

b. m en eta pka n s ta n da r pela ya n a n m in im a l da la m pen yelen gga ra a n 

pendidikan anak usia dini, pendidikan dasar, dan pendidikan menengah; 

c. m em ber ika n la ya n a n da n kem u da h a n , s er ta m en ja m in pen d id ika n ya n g 

bermutu bagi warga masyarakat tanpa diskriminasi; 

d. m en yed ia ka n da n a ya n g da pa t m en ja m in terwu ju dn ya p rogra m wa jib 

belajar 9 (sembilan) tahun; 

e. m en yed ia ka n da n a u n tu k b ia ya pers on a l ba gi pes er ta d id ik da r i kelu a rga 

tidak mampu dan anak terlantar; 

f. pem ber ia n bea s is wa a ta s p res ta s i a ta u kecerda s a n ya n g d im ilik i pes er ta 

didik; 

g. m em ber ika n kes em pa ta n s elu a s -lu a s n ya kepa da wa rga m a s ya ra ka t u n tu k 

memperoleh pendidikan; 

h. m em fa s ilita s i s a tu a n pen d id ika n den ga n pen d id ik da n ten a ga 

kepen d id ika n ya n g p rofes ion a l, s es u a i den ga n perkem ba n ga n ilm u 

pen geta h u a n da n tekn ologi u n tu k m a n ja m in ters elen gga ra n ya pen d id ika n 

yang bermutu; 

i. memfasilitasi tersedianya pusat pusat bacaan bagi masyarkat; 

j. m en doron g pela ks a n a a n bu da ya m em ba ca da n bu da ya bela ja r wa rga 

masyarakat; 

k. m em bin a da n m en gem ba n gka n pen d id ik da n ten a ga kepen d id ika n pa da 

s a tu a n pen d id ika n ya n g d is elen gga ra ka n pem er in ta h , pem er in ta h da era h , 

dan masyarakat; 

l. m en u m bu h kem ba n gka n s u m ber da ya pen d id ika n s eca ra teru s m en eru s 

untuk terselenggaranya pendidikan yang bermutu; 

m. m em fa s ilita s i s a ra n a da n p ra s a ra n a pen gem ba n ga n ilm u pen geta h u a n 

dan teknologi guna mendukung pendidikan yang bermutu; 

n. m em ber ika n du ku n ga n kepa da s et ia p lem ba ga pen yelen gga ra da n 



14  

pen gelola pen d id ika n da la m ra n gka ker ja s a m a pen gem ba n ga n ilmu 

pengetahuan dan teknologi. 

o. m en u m bu h kem ba n gka n m otiva s i, m em ber ika n s t im u la s i da n fa s ilita s , 

s er ta m en cip ta ka n ik lim ya n g kon du s if ba gi perkem ba n ga n ilim u 

pengetahuan dan teknologi dalam penyelengaraan pendidikan. 

p. m en doron g du n ia u s a h a / du n ia in du s tr i u n tu k berpa r t is ipa s i s eca ra a k t if 

dalam penyelengaraan dan peningkatan mutu pendidikan. 

q. m en yelen gga ra ka n s istem in form a s i m a n a jem en pen d id ika n , 

mengakomodasi pendataan lengkap secara online. 

r. m em bu a t peren ca n a a n ya n g berka ita n den ga n pen yelen gga ra a n 

pendidikan. 

s. mengadakan monitoring/pengawasan dalam penyelenggaraan pendidikan.  

Bagian Kedua  

Hak dan Kewajiban Masyarakat  

Pasal 6 

(1) Setiap warga masyarakat berhak : 

a. memperoleh pelayanan pendidikan yang bermutu; 

b. menyelenggarakan pendidikan berbasis masyarakat; 

c. a ta s in form a s i ya n g m elipu t i lem ba ga pen d id ika n , ku r iku lu m , 

pes er ta d id ik , ten a ga pen d id ik da n kepen d id ika n , s a ra n a da n 

p ra s a ra n a , pem bia ya a n da n keb ija ka n pem er in ta h , pem er in ta h 

daerah serta masyarakat; 

d. berpera n s er ta da la m peren ca n a a n , pela ks a n a a n , pen ga wa s a , da n 

evaluasi penyelenggaraann pendidikan; 

e. berpera n s er ta da la m pen gu a s a a n , pem a n fa a ta n , pen gem ba n ga n 

ilm u pen geta h u a n da n tekn ologi, s en i da n bu da ya u n tu k 

meningkatkan kes eja h tera a n p r iba d i, kelu a rga , ba n gs a da n u m a t 

manusia. 

(2) Wa rga m a s ya ra ka t ya n g m em ilik i kela in a n fis ik , m en ta l, em os ion a l, d a n 

m en ga la m i h a m ba ta n s os ia l berh a k m em peroleh per la ku a n ya n g s a m a 

dalam pendidikan. 

(3) Wa rga m a s ya ra ka t ya n g m em ilik i poten s i kecerda s a n da n / a ta u ba ka t 

istimewa berhak mendapatkan pelayanan pendidikan khusus.   



15  

(4) Wa rga m a s ya ra ka t ya n g m en ga la m i ben ca n a a la m da n / a ta u ben ca n a 

s os ia l berh a k m em peroleh pela ya n a n pen d id ika n kh u s u s s es u a i den ga n 

dampak yang ditimbulkan. 

(5) Wa rga m a s ya ra ka t berh a k a ta s in form a s i ya n g m elipu t i lembaga 

pen d id ika n , ku r iku lu m , pes er ta d id ik , ten a ga pen d id ik da n 

kepen d id ika n , s a ra n a da n p ra s a ra n a , pem bia ya a n , da n keb ija ka n 

pemerintah, pemerintah daerah serta peran serta masyarakat. 

(6) Wa rga m a s ya ra ka t berh a k berpera n s er ta da la m peren ca n a a n , 

pelaksanaan, pengawasan, dan evaluasi penyelenggaraan pendidikan. 

(7) Wa rga m a s ya ra ka t berh a k berpera n s er ta da la m pen gu a s a a n , 

pem a n fa a ta n , pen gem ba n ga n ilm u pen geta h u a n da n tekn ologi, s en i da n 

bu da ya u n tu k m en in gka tka n kes eja h tera a n p r iba d i, kelu a rga , ba n gs a 

dan umat manusia.  

Pasal 7 

(1) Wa rga m a s ya ra ka t ya n g beru s ia 7 (tu ju h ) s a m pa i 15 (lim a bela s ) ta h u n 

wajib mengikuti pendidikan dasar. 

(2) Warga m a s ya ra ka t m is k in ya n g m en giku t i pen d id ika n menengah 

dibebaskan dari biaya satuan pendidikan.   

(3) Warga masyarakat wajib memberikan dukungan sumber daya pendidikan 

u n tu k kela n gs u n ga n pen yelen gga ra a n pen d id ika n s es u a i den ga n 

kemampuannya. 

(4) Wa rga m a s ya ra ka t wa jib m en cip ta ka n da n m en du ku n g ter la ks a n a n ya 

budaya membaca dan budaya belajar di lingkungannya.  

Bagian Ketiga 

Hak dan Kewajiban Orang Tua/Wali  

Pasal 8 

(1) Ora n g tu a / Wa li berh a k berpera n s er ta da la m m em ilih s a tu a n pen d id ika n 

bagi anak yang menjadi tanggungjawabnya. 

(2) Ora n g tu a / Wa li m ela lu i kom ite s ekola h berh a k berpera n s er ta da la m 

peren ca n a a n , pela ks a n a a n , pen ga wa s a n , da n eva lu a s i p rogra m 

pendidikan.    



16  

(3) Ora n g tu a / Wa li berh a k a ta s in form a s i p rogra m ker ja , ku r iku lu m , ten a ga 

pen d id ik da n kepen d id ika n , s a ra n a da n p ra s a ra n a , pem bia ya a n da n 

perkem ba n ga n pen d id ika n a n a k ya n g m en ja d i ta n ggu n gja wa bn ya da r i 

satuan pendidikan yang bersangkutan.  

Pasal 9 

Orang tua/Wali wajib : 

a. m em ber ika n kes em pa ta n kepa da a n a k ya n g m en ja d i ta n ggu n gja wa bn ya 

untuk memperoleh pendidikan. 

b. m em ber ika n kes em pa ta n kepa da a n a kn ya u n tu k berfik ir da n bereks p res i 

sesuai dengan tingkat intelektualitas dan usianya. 

c. m en did ik a n a k ya n g m en ja d i ta n ggu n gja wa bn ya s es u a i kem a m pu a n da n 

minatnya.  

Bagian Keempat 

Hak dan Kewajiban Peserta Didik  

Pasal 10 

(1) Setiap peserta didik berhak : 

a. m en da pa tka n pen d id ika n a ga m a s es u a i den ga n a ga m a ya n g 

dianutnya; 

b. m en da pa tka n pela ya n a n pen d id ika n da n pem bela ja ra n s es u a i den ga n 

t in gka t kes u lita n da la m m en giku t i p ros es pem bela ja ra n ka ren a 

kela in a n fis ik , em os ion a l, m en ta l, s os ia l da n / a ta u m em ilik i poten s i 

kecerda s a n da n ba ka t is t im ewa da la m ra n gka pen gem ba n ga n p r iba d i 

sesuai dengan bakat, minat, kecerdasan, dan kemampuannya; 

c. memperoleh penilaian atas hasil belajarnya; 

d. m en ca r i, m en er im a , da n m em ber ika n in form a s i terka it den ga n 

pendidikan sesuai dengan nilai-nilai kesusilaan dan kepatutan; 

e. m en yeles a ika n p rogra m pen d id ika n s es u a i den ga n kecepa ta n bela ja r 

masing-m a s in g da n t ida k m en yim pa n g da r i keten tu a n ba ta s wa k tu 

yang ditetapkan. 

(2) Pes er ta d id ik ya n g berp res ta s i da n / a ta u pes er ta d id ik ya n g ora n g tu a n ya 

t ida k m a m pu m em bia ya i pen d id ika n , berh a k m en da pa tka n bea s is wa 

da n / a ta u ba n tu a n b ia ya pen d id ika n da r i Pem er in ta h , Pem er in ta h Da era h 

dan/atau Masyarakat.  



17  

Pasal 11 

(1) Peserta didik berkewajiban : 

a. m en giku t i p ros es pem bela ja ra n s es u a i pera tu ra n s a tu a n pen d id ika n 

dengan menjunjung tinggi norma dan etika akademik; 

b. m en ja la n ka n iba da h s es u a i den ga n a ga m a ya n g d ia n u tn ya da n 

menghormati pelaksanaan ibadah peserta didik lain; 

c. menghormati pendidik dan atau tenaga kependidikan; 

d. m em elih a ra keru ku n a n da n keda m a ia n u n tu k m ewu ju dka n h a rm on i 

sosial; 

e. m en cin ta i kelu a rga , m a s ya ra ka t , ba n gs a , da era h , da n n ega ra , s er ta 

menyayangi sesama peserta didik; 

f. mencintai dan melestarikan lingkungan; 

g. iku t m en ja ga da n m em elih a ra s a ra n a da n p ra s a ra n a , kebers ih a n , 

keamanan, dan ketertiban satuan pendidikan; 

h. iku t m en ja ga da n m em elih a ra s a ra n a da n p ra s a ra n a , kebers ih a n , 

keamanan, dan ketertiban umum; 

i. m en a n ggu n g b ia ya pen gelola a n da n pen yelen gga ra a n pen d id ika n , 

kecu a li ya n g d ibeba s ka n da r i kewa jiba n ba gi pes er ta d id ik pa da 

jenjang pendidikan menengah; 

j. m en ja ga kewiba wa a n da n n a m a ba ik s a tu a n pen d id ika n ya n g 

bersangkutan; dan 

k. mematuhi semua peraturan yang berlaku. 

(2) Kewa jiba n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d ila ks a n a ka n d iba wa h 

b im bin ga n da n ketela da n a n pen d id ik da n ten a ga kepen d id ika n , s er ta 

pembiasaan terhadap peserta didik.  

Bagian Kelima 

Hak dan Kewajiban Pendidik  

Pasal 12 

(1) Pen d id ik a ta u s ebu ta n la in ya n g s es u a i, da la m m ela ks a n a ka n tu ga s n ya 

berhak: 

a. m en da pa tka n p rom os i da n pen gh a rga a n s es u a i den ga n tu ga s da n 

prestasi kerja; 

b. m em peroleh per lin du n ga n d a la m m ela ks a n a ka n tu ga s d a n h a k a ta s 

kekayaan intelektual; 



18  

c. memperoleh kesempatan untuk meningkatkan kompetensi; 

d. m em peroleh da n m em a n fa a tka n s a ra n a da n p ra s a ra n a pem bela ja ra n 

untuk menunjang kelancaran tugasnya; 

e. m em ilik i kebeba s a n da la m m em ber ika n pen ila ia n da n iku t 

menentukan kelulusan, penghargaan, dan/atau sanksi kepada peserta 

d id ik s es u a i den ga n ka ida h pen d id ika n , kode et ik , da n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan; 

f. m em peroleh ra s a a m a n da n ja m in a n kes ela m a ta n da la m 

melaksanakan tugas; 

g. m em ilik i kebeba s a n u n tu k bers er ika t da la m orga n is a s i p rofes i 

da n / a ta u orga n is a s i la in s ela m a t ida k m en gga n ggu tu ga s da n 

kewa jiba n n ya da n bu ka n ya n g d ila ra n g m en u ru t pera tu ra n 

perundang-undangan; 

h. mempunyai kes em pa ta n u n tu k berpera n da la m pen en tu a n keb ija ka n 

pendidikan; 

i. m em peroleh kes em pa ta n u n tu k m en gem ba n gka n da n m en in gka tka n 

kualifikasi akademik dan kompetensi; 

j. m en du du k i ja ba ta n s t ru k tu ra l d i s a tu a n pen d id ika n s es u a i den ga n 

tatacara dan persyaratan yang ditetapkan; dan 

k. memperoleh pelatihan dan pengembangan profesi dalam bidangnya. 

(2) Dalam melaksanakan tugasnya, guru atau sebutan lain wajib: 

a. merencanakan pem bela ja ra n , m ela ks a n a ka n p ros es pem bela ja ra n 

dalam rangka mewujudkan pelaksanaan belajar yang bermutu; 

b. mengevaluasi dan memberi penilaian terhadap hasil pembelajaran; 

c. memberikan teladan dan menjaga nama baik lembaga dan profesi; 

d. m en in gka tka n da n m en gem ba n gka n ku a lifika s i a ka dem ik da n 

kom peten s i s eca ra berkela n ju ta n s eja la n den ga n pen gem ba n ga n ilm u 

pengetahuan, teknologi, dan seni; 

e. m em otiva s i pes er ta d id ik m ela ks a n a ka n wa k tu bela ja r d i lu a r ja m 

sekolah; 

f. m em ber ika n ketela da n a n da n m en cip ta ka n bu da ya m em ba ca da n 

budaya belajar; 

g. ber t in da k obyek t if da n t ida k d is k r im in a t if a ta s da s a r per t im ba n ga n 

jen is kela m in , a ga m a , s u ku , ra s , da n kon d is i fis ik ter ten tu a ta u la ta r 

bela ka n g kelu a rga , da n s ta tu s s os ia l ekon om i pes er ta d id ik da la m 

pembelajaran;  



19  

h. menjunjung t in ggi pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n , kode et ik gu ru 

serta nilai-nilai agama, dan etika; 

i. memelihara dan memupuk persatuan dan kesatuan; 

j. m ela ks a n a ka n da n m en ger ja ka n tu ga s p rofes i s ela m a h a r i efek t if 

s ekola h da n m ela ks a n a ka n tu ga s -tu ga s la in s es u a i den ga n s itu a s i da n 

kondisi sekolah.  

Pasal 13 

(1) Tu tor , pa m on g bela ja r , in s t ru k tu r , fa s ilita tor a ta u s ebu ta n la in ya n g 

sesuai dengan kekhususannya, dalam melaksanakan tugasnya berhak: 

a. memperoleh penghargaan sesuai dengan tugas dan prestasi kerja; 

b. m em peroleh pem bin a a n , pen d id ika n da n pela t ih a n s eba ga i pen d id ik 

pen d id ika n n on form a l da r i pem er in ta h , pem er in ta h da era h da n 

lembaga pendidikan nonformal; 

c. memperoleh perlindungan hukum dalam melaksanakan tugasnya; dan 

d. m em ilik i kebeba s a n u n tu k bers er ika t da la m orga n is a s i p rofes i selama 

tidak mengganggu tugas dan kewajibannya. 

(2) Da la m m ela ks a n a ka n tu ga s kon s elor , tu tor , pa m on g bela ja r , in s t ru k tu r , 

fa s ilita tor , a ta u s ebu ta n la in ya n g s es u a i den ga n kekh u s u s a n n ya 

berkewajiban: 

a. menyusun rencana pembelajaran; 

b. m ela ku ka n kegia ta n pem bela ja ra n den ga n m en ggu n a ka n ku r iku lu m , 

s a ra n a bela ja r , m ed ia pem bela ja ra n , ba h a n a ja r , m a u pu n m etode 

pembelajaran yang sesuai; 

c. m en geva lu a s i da n m em ber i pen ila ia n terh a da p h a s il bela ja r pes er ta 

didik; 

d. menganalisis hasil evaluasi belajar peserta didik; 

e. m ela ks a n a ka n fu n gs i s eba ga i fa s ilita tor da la m kegia ta n pen d id ika n 

nonformal; 

f. mengembangkan model pembelajaran pada pendidikan nonformal; dan 

g. melaporkan kemajuan belajar.  

Bagian Keenam 

Hak dan Kewajiban Tenaga Kependidikan  

Pasal 14 

(1) Tenaga kependidikan berhak: 



20  

a. mendapat penghargaan sesuai dengan tugas dan prestasi kerjanya; 

b. m en da pa t pem bin a a n ka r ier s es u a i den ga n tu n tu ta n pen gem ba n ga n 

kualitas; 

c. m en da pa t per lin du n ga n h u ku m da la m m ela ks a n a ka n tu ga s da n h a k 

atas hasil kekayaan intelektual; dan 

d. m en da pa t kes em pa ta n u n tu k m en ggu n a ka n s a ra n a , p ra s a ra n a , da n 

fa s ilita s pen d id ika n u n tu k m en u n ja n g kela n ca ra n pela ks a n a a n 

tugasnya; 

e. Ten a ga k epen d id ika n m en da pa tka n kes eja h tera a n s es u a i den ga n 

kemampuan keuangan penyelenggara pendidikan. 

(2) Tenaga kependidikan wajib: 

a. m en cip ta ka n s u a s a n a pen d id ika n ya n g berm a kn a , m en yen a n gka n , 

kreatif, dinamis, dialogis, inovatif, dan bermartabat; 

b. m em pu n ya i kom itm en s eca ra p rofes ion a l u n tu k m en in gka tka n m u tu 

pendidikan; 

c. m em ber ika n tela da n da n m en ja ga n a m a ba ik lem ba ga , p rofes i, dan 

kedudukan sesuai dengan kepercayaan yang diberikan kepadanya; 

d. m em ber ika n tela da n da n m en cip ta ka n bu da ya m em ba ca da n bu d a ya 

belajar; dan 

e. mentaati ketentuan peraturan perundang-undangan yang berlaku.  

BAB  V 

WAJIB BELAJAR   

Bagian Kesatu 

Fungsi dan Tujuan  

Pasal  15 

(1) Wa jib bela ja r ber fu n gs i m en gu pa ya ka n per lu a s a n da n pem era ta a n 

kes em pa ta n m em peroleh pen d id ika n ya n g berm u tu ba gi s et ia p wa rga 

masyarakat. 

(2) Wa jib bela ja r ber tu ju a n m em ber ika n pen d id ika n m in im a l ba gi wa rga 

masyarakat u n tu k da pa t m en gem ba n gka n poten s i d ir in ya a ga r da pa t 

h idu p m a n d ir i d i da la m m a s ya ra ka t a ta u m ela n ju tka n pen d id ika n k e 

jenjang yang lebih tinggi.   



21   

Bagian Kedua 

Penyelenggaraan dan Pengelolaan  

Pasal  16 

(1) Wajib belajar diselenggarakan selama 9 (sembilan) tahun oleh Pemerintah 

Daerah pada jalur pendidikan formal dan pendidikan nonformal.  

(2) Progra m wa jib bela ja r d is elen gga ra ka n oleh p em er in ta h , pem er in ta h 

daerah dan masyarakat sesuai kewenangannya.  

Pasal  17 

(1) Pen gelola a n p rogra m wa jib bela ja r pen d id ika n da s a r merupakan 

tanggung jawab Pemerintah Daerah. 

(2) Pen gelola a n p rogra m wa jib bela ja r pa da t in gka t s a tu a n pen d id ika n da s a r 

merupakan tanggung jawab satuan pendidikan. 

(3) Pela ks a n a a n pen gelola a n p rogra m wa jib bela ja r pen d id ika n da s a r 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da n a ya t (2 ), d ia tu r leb ih la n ju t 

dengan Peraturan Walikota.  

Bagian Ketiga 

Evaluasi  

Pasal  18 

(1) Pem erin ta h Da era h m ela ku ka n eva lu a s i terh a da p pela ks a n a a n p rogra m 

wajib belajar secara berkelanjutan. 

(2) Eva lu a s i terh a da p pela ks a n a a n p rogra m wa jib bela ja r da pa t dilakukan 

oleh Lem ba ga Eva lu a s i Ma n d ir i ya n g s es u a i den ga n s ta n da r n a s ion a l 

pendidikan. 

(3) Eva lu a s i terh a da p pela ks a n a a n p rogra m wa jib bela ja r s eba ga im a n a 

dimaksud pada ayat (1), sekurang-kurangnya meliputi : 

a. tingkat pencapaian program wajib belajar; 

b. pelaksanaan kurikulum pendidikan dasar; 

c. proses belajar mengajar; 

d. hasil belajar peserta didik;  dan 

e. realisasi anggaran. 



22  

(4) Ha s il eva lu a s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d is a m pa ika n kepa da 

menteri yang berwenang.  

Bagian Keempat 

Penjaminan Wajib Belajar  

Pasal 19 

Pemerintah Daerah menjamin terselenggaranya program : 

a. wajib belajar minimal pada jenjang pendidikan dasar; 

b. Set ia p m a s ya ra ka t u s ia wa jib bela ja r wa jib m en giku t i p rogra m wa jib 

belajar; 

c. Set ia p m a s ya ra ka t ya n g m em ilik i a n a k u s ia wa jib bela ja r 

bertanggungjawab m em ber ika n pen d id ika n wa jib bela ja r kepa da 

anaknya; 

d. Wa jib bela ja r d is elen gga ra ka n pa da ja lu r pen d id ika n form a l, pen d id ika n 

non formal, dan pendidikan informal; 

e. Pes er ta d id ik berp res ta s i d i b ida n g a ka dem ik da n a ta u n on a ka dem ik 

ya n g ber jen ja n g d i t in gka t n a s ion a l da r i kelu a rga m is k in da n berm in a t 

m ela n ju tka n ke Pergu ru a n Tin ggi da pa t d ifa s ilita s i oleh Pem er in ta h 

Daerah dengan syarat-syarat yang ditetapkan; 

f. Ma s ya ra ka t berkewa jiba n m en du ku n g pen yelen gga ra a n p rogra m wa jib 

belajar; 

g. Pem erin ta h Da era h m ela ku ka n eva lu a s i terh a da p pela ks a n a a n p rogram 

wajib belajar secara berkala; 

h. Pem erin ta h Da era h m en ja m in ters ed ia n ya pen d id ik , ten a ga 

kepen d id ika n , da n b ia ya opera s i awal u n tu k s et ia p s a tu a n pendidikan 

program wajib belajar; 

i. Pem erin ta h Da era h da pa t m en yelen gga ra ka n p rogra m wa jib bela ja r 

sampai dengan pendidikan menengah.  

BAB  VI 

JALUR, JENJANG, DAN JENIS PENDIDIKAN  

Pasal  20 

J a lu r pen d id ika n terd ir i a ta s pen d id ika n form a l, n on form a l da n in form al 

yang dapat saling melengkapi dan memperkaya.  



23    

Pasal 21 

Jenjang pendidikan form a l terd ir i a ta s pen d id ika n da s a r , pen d id ika n 

menengah dan pendidikan tinggi.  

Pasal  22 

J en is pen d id ika n m en ca ku p pen d id ika n u m u m , keju ru a n , kea ga m a a n da n 

berkebutuhan khusus.   

Pasal  23 

Jalur, jenjang, dan jenis pendidikan dapat diwujudkan dalam bentuk satuan 

pen d id ika n ya n g d is elen gga ra ka n oleh Pem er in ta h , Pem er in ta h Da era h 

dan/atau masyarakat.   

BAB  VII 

PENDIDIKAN DASAR  

Pasal  24 

(1) Pen d id ika n da s a r m eru pa ka n jen ja n g pen d id ika n SD/ MI, SMP/ MTs da n  

yang sederajat, diselenggarakan u n tu k m ela n ju tka n ke jen ja n g 

pendidikan menengah. 

(2) Pen d id ika n m en en ga h m eru pa ka n la n ju ta n pen d id ika n da s a r ya n g terd ir i 

a ta s pen d id ika n m en en ga h u m u m , pen d id ika n m en en ga h keju ru a n da n 

ya n g s edera ja t d is elen gga ra ka n u n tu k m ela n ju tka n ke jen ja n g 

pen d id ika n ya n g leb ih t in ggi a ta u m em ber ika n beka l a n a k d id ik ter ju n ke 

dunia kerja.  

BAB VIII 

PENDIDIKAN NONFORMAL  

Pasal  25 

(1) Pen d id ika n n on form a l d is elen gga ra ka n ba gi wa rga m a s ya ra ka t ya n g 

m em erlu ka n la ya n a n pen d id ika n ya n g berfu n gs i s eba ga i pen gga n t i, 

pen a m ba h , da n a ta u pelen gka p pen d id ika n form a l da la m ra n gka 

mendukung pendidikan sepanjang hayat. 



24  

(2) Pen d id ika n n on form a l ber fu n gs i m en gem ba n gka n poten s i pes er ta d id ik 

den ga n pen eka n a n pa da pen gu a s a a n , pen geta h u a n da n ketera m pila n 

fungsional serta pengembangan sikap dan kepribadian profesional. 

(3) Pen d id ika n n on form a l m elipu t i pen d id ika n kea ga m a a n , pen d id ika n 

keca ka pa n h idu p , pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n kepem u da a n , 

pen d id ika n pem berda ya a n perem pu a n , pen d id ika n kea ks a ra a n , 

pendidikan ketera m pila n da n pela t ih a n ker ja , pen d id ika n kes eta ra a n , 

s er ta pen d id ika n la in ya n g d itu ju ka n u n tu k  m en gem ba n gka n 

kemampuan peserta didik. 

(4) Ha s il pen d id ika n n on form a l da pa t d ih a rga i s eta ra den ga n h a s il p rogra m 

pen d id ika n form a l s etela h m ela lu i p ros es pen ila ia n pen yeta ra a n oleh 

lem ba ga ya n g d itu n ju k oleh Pem er in ta h a ta u Pem er in ta h Da era h den ga n 

mengacu pada standar nasional pendidikan.  

Pasal  26 

Pem er in ta h Da era h berkewa jiba n u n tu k m em fa s ilita s i pen yelen gga ra a n 

pen d id ika n n on form a l s es u a i den ga n kemampuan keu a n ga n da era h , s er ta 

berusaha meningkatkan mutu lulusannya.   

Pasal  27 

Pen d id ika n n on form a l s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 25 a ya t (3 ), 

m elipu t i Pen d id ika n Din iya h , Pon dok Pes a n tren , Ta m a n Pen d id ika n Aga m a , 

Ta m a n Pen d id ika n Al Qu r a n , Sekola h Min ggu da n s ekola h s ekola h 

kea ga m a a n la in n ya , ku rs u s -ku rs u s , p rogra m pen yeta ra a n , p rogra m 

pen d id ika n da n pela t ih a n , pen d id ika n m a ta pen ca h a r ia n , pen d id ika n a n a k 

u s ia d in i, pen d id ika n kepem u da a n , pen d id ika n pem berda ya a n perem pu a n , 

pen d id ika n kea ks a ra a n , pen d id ika n ketera m pila n da n pela t ih a n ker ja , 

kelom pok bela ja r , pu s a t kegia ta n bela ja r m a s ya ra ka t , m a jelis ta k lim , 

program pemberdayaan masyarakat dan yang sejenisnya.  

BAB IX 

PENDIDIKAN INFORMAL  

Pasal  28 

(1) Pen d id ika n in form a l kegia ta n n ya d ila ku ka n oleh pes er ta d id ik bersama 

dengan keluarga dan lingkungan dalam bentuk kegiatan belajar mandiri. 



25  

(2) Ha s il pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d ia ku i s a m a 

dengan pen d id ika n form a l a ta u n on form a l s etela h pes er ta d id ik lu lu s 

ujian sesuai dengan standar nasional pendidikan. 

(3) Pem erin ta h Da era h wa jib m em ber ika n doron ga n da n m otiva s i s er ta 

ba n tu a n fa s ilita s ya n g d iper lu ka n ba gi wa rga m a s ya ra ka t ya n g m em a n g 

h a n ya den ga n pen d id ika n in form a l m ereka da pa t m em en u h i tu n tu ta n 

wajib belajar.  

BAB X 

PENJENJANGAN   

Pasal  29 

(1) Penjenjangan pen d id ika n form a l, n on form a l da n in form a l disesuaikan 

dengan standar nasional pendidikan yang berlaku. 

(2) Keten tu a n leb ih la n ju t ten ta n g ta ta ca ra pen a m a a n jen ja n g pen d id ika n 

da n keten tu a n tekn is pen yelen gga ra a n n ya d ia tu r m ela lu i Pera tu ra n 

Walikota.  

BAB  XI 

PENDIDIKAN ANAK USIA DINI  

Pasal  30 

(1) Pen d id ika n a n a k u s ia d in i d is elen gga ra ka n s ebelu m jen ja n g pen d id ika n 

dasar. 

(2) Pen d id ika n a n a k u s ia d in i da pa t d is elen gga ra ka n m ela lu i ja lu r 

pendidikan nonformal dan/atau informal. 

(3) Pen d id ika n a n a k u s ia d in i p a da ja lu r pen d id ika n non form a l berben tu k 

Ta m a n Ka n a k-Ka n a k (TK), Ra u da tu l Afth a l (RA) a ta u b en tu k la in ya n g 

sederajat. 

(4) Pen d id ika n a n a k u s ia d in i pa da ja lu r pen d id ika n in form a l berben tu k 

pen d id ika n kelu a rga a ta u pen d id ika n ya n g d is elen gga ra ka n oleh 

lingkungan. 

(5) Pela ks a n a a n Pen d id ika n An a k Us ia Din i s es u a i den ga n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.    



26  

BAB XII 

PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU  

Pasal 31 

(1) Pen er im a a n Pes er t a Did ik Ba ru (PPDB) d ila k s a n a k a n d en ga n t a t a ca r a 

d a n m ek a n is m e ya n g m en ja m in t er wu ju d n ya p em era t a a n k es em p a ta n 

pendidikan bagi setiap warga masyarakat. 

(2) PPDB s eb a ga im a n a d im a k s u d p a d a a ya t (1 ) u n tu k jen ja n g p en d id ik a n 

Sek ola h Da s a r d ila k s a n a k a n s eca r a la n gs u n g d en ga n 

mempertimbangkan umur dan kesiapan calon peserta didik. 

(3) PPDB s eb a ga im a n a d im a k s u d p a d a a ya t (1 ) u n tu k jen ja n g p en d id ik a n 

Sek ola h Men en ga h Per t a m a d a n Sek ola h Men en ga h Ata s / Sek ola h 

Men en ga h Keju r u a n a ta u ya n g s ed er a ja t , d ila k s a n a k a n m en ggu n a k a n 

sarana teknologi informasi secara penuh. 

(4) Den ga n p ros es PPDB s eb a ga im a n a d im a k s u d p a d a a ya t (3 ), t id a k 

d ib en a r k a n a d a n ya p ros es PPDB s eca ra m a n d ir i a t a u ca ra la in ya n g 

m en yim p a n g d a r i p r in s ip p en yelen gga ra a n wa jib b ela ja r 9 (sembilan) 

tahun.  

Pasal 32 

(1) J u m la h p es er t a d id ik b a r u ya n g d it er im a m ela lu i p ros ed u r PPDB s et ia p 

jen ja n g p en d id ik a n , h a ru s d id a s a rk a n p a d a p a gu p es er t a d id ik b a r u 

sesuai dengan ketentuan yang berlaku. 

(2) Pen eta p a n p a gu p es er t a d id ik b a r u s eca ra p er iod ik d it et a p k a n oleh 

Kepala Dinas Pendidikan.  

Pasal 33 

(1) Un tu k m en ja m in t erwu ju d n ya p em era t a a n k es em p a ta n p en d id ik a n d a n 

efek t ivit a s p en yelen gga ra a n p en d id ik a n , d ib er la k u k a n r a yon is a s i d a la m 

p ros es PPDB p a d a jen ja n g p en d id ik a n Sek ola h Men en ga h Per t a m a dan 

Sekolah Menengah Atas kecuali Sekolah Menengah Kejuruan. 

(2) Keten tu a n r a yon is a s i d a n k eten tu a n t ek n is p ela k s a n a a n PPDB p a d a 

s et ia p jen ja n g p en d id ik a n d ia tu r leb ih la n ju t d en ga n Kep a la Din a s 

Pendidikan.   



27  

BAB  XIII 

SATUAN PENDIDIKAN  

Pasal  34 

Pen d ir ia n d a n p en gelola a n , s er t a p en et a p a n k u r ik u lu m s a tu a n p en d id ik a n 

b erp ed om a n p a d a k eb ija k a n p en d id ik a n n a s ion a l, s t a n d a r n a s ion a l 

pendidikan, p r ogr a m p em b a n gu n a n d a era h d a n s is t em p en yelen gga ra a n 

pendidikan di Daerah.  

Pasal  35 

(1) Pen d ir ia n s a tu a n p en d id ik a n d i Da era h d id a s a rk a n p a d a k eb u tu h a n 

m a s ya ra k a t d a n h a s il k a jia n k ela ya k a n , d en ga n m em p er t im b a n gk a n 

keberadaan satuan pendidikan yang sudah ada. 

(2) Ma s ya ra k a t d a p a t m en d ir ik a n s a tu a n p en d id ik a n s es u a i jen ja n g 

p en d id ik a n ya n g a d a d en ga n t er leb ih d a h u lu m en ga ju k a n izin k ep a d a 

Walikota atau pejabat yang ditunjuk. 

(3) Ta ta ca r a t ek n is p en d ir ia n d a n perizin a n s eb a ga im a n a d im a k s u d p a d a 

a ya t (1 ) d a n a ya t (2 ), a k a n d ia tu r leb ih la n ju t d en ga n Pera tu ra n 

Walikota.  

Pasal  3 6 

(1) Sa tu a n p en d id ik a n m en gelola d a n m en yelen gga ra k a n p rogra m 

p em b ela ja r a n m en u ru t jen is , jen ja n g d a n tu ju a n in s t it u s ion a l m a s in g-

masing. 

(2) Su s u n a n orga n is a s i d a n t a t a k er ja s a tu a n p en d id ik a n a k a n d ia tu r 

lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.  

Pasal  3 7 

(1) Ku r ik u lu m s a tu a n p en d id ik a n d i d a era h m en ca k u p 2 (d u a ) jenis, ya itu  

kurikulum nasional dan muatan lokal. 

(2) Ku r ik u lu m n a s ion a l d it et a p k a n b erd a s a rk a n S t a n d a r Na s ion a l 

Pendidikan. 

(3) Mu a ta n lok a l d it et a p k a n oleh s a tu a n p en d id ik a n a t a s p er t im b a n ga n 

Kom ite Sek ola h / Ma d ra s a h d a n / a ta u Pem er in t a h Da er a h , b erd a s a rk a n 

hasil identifikasi kebutuhan khusus masyarakat setempat. 



28  

(4) Mu a ta n k u r ik u lu m s et ia p jen ja n g p en d id ik a n d is es u a ik a n d engan 

perkembangan masyarakat. 

(5) Sa tu a n p en d id ik a n ya n g d ila k s a n a k a n oleh m a s ya ra k a t d im u n gk in k a n 

untuk menambah bahan ajar sesuai dengan ciri khas masing-masing.  

Pasal  3 8 

(1) Sa tu a n p en d id ik a n wa jib m em p er ta n ggu n g ja wa b k a n p en gelola a n 

pendidikan kepada penyelenggara dan pihak-pihak terkait. 

(2) Pela k s a n a a n k et en tu a n s eb a ga im a n a d im a k s u d p a d a a ya t (1 ), a k a n 

diatur lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.  

BAB  XIV 

PENDANAAN PENDIDIKAN  

Pasal  39 

(1) Pen da n a a n pen d id ika n m en ja d i ta n ggu n g ja wa b bers a m a a n ta ra 

Pemerintah, Pemerintah Daerah dan masyarakat. 

(2) Masyarakat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), meliputi: 

a. penyelenggara atau satuan pendidikan yang didirikan masyarakat; 

b. peserta didik, orang tua atau wali peserta didik; dan 

c. p ih a k la in s ela in ya n g d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b ya n g 

mempunyai perhatian dan peranan dalam bidang pendidikan.  

Pasal  40 

(1) Biaya pendidikan, meliputi: 

a. biaya satuan pendidikan; 

b. biaya penyelenggaraan dan/atau pengelolaan pendidikan; dan 

c. biaya pribadi peserta didik. 

(2) Bia ya s a tu a n pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h u ru f a 

dan Bia ya pen yelen gga ra a n da n / a ta u pen gelola a n pen d id ika n 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, terdiri atas : 

a. biaya investasi, yang terdiri atas : 

1) biaya investasi lahan pendidikan; dan 

2) biaya investasi selain lahan pendidikan. 

b. Biaya operasi, yang terdiri atas : 

1) biaya personalia; dan 



29  

2) biaya nonpersonalia. 

(3) Biaya p r iba d i pes er ta d id ik m elipu t i s elu ru h b ia ya pen u n ja n g 

pela ks a n a a n pen d id ika n ba gi p r iba d i pes er ta d id ik d ilu a r b ia ya u n tu k 

satuan pendidikan dan penyelenggaraan/pengelolaan pendidikan.  

Pasal  41 

(1) Bia ya pen d id ika n SD/ MI, SMP/ MTs ya n g d is elen gga ra ka n oleh 

Pem er in ta h da n / a ta u Pem er in ta h Da era h , m en ja d i ta n ggu n gja wa b 

Pemerintah dan/atau Pemerintah Daerah, dan masyarakat. 

(2) Bia ya pen d id ika n SD/ MI, SMP/ MTs ya n g d is elen gga ra ka n m a s ya ra ka t , 

Pem er in ta h da n / a ta u Pem er in ta h Da era h m em ber ika n s u bs id i s eba gia n 

kebu tu h a n opera s ion a l da n s eleb ih n ya m en ja d i ta n ggu n g ja wa b 

penyelenggara pendidikan/yayasan/ masyarakat. 

(3) Bia ya pen d id ika n ba gi s a tu a n pen d id ika n SMA/ MA, SMK ya n g 

d is elen gga ra ka n oleh Pem er in ta h da n / a ta u Pem er in ta h Da era h , m en ja d i 

ta n ggu n g ja wa b Pem er in ta h da n / a ta u Pem er in ta h Da era h s er ta 

masyarakat. 

(4) Bia ya pen d id ika n u n tu k SMA/ MA, SMK ya n g d is elen ggarakan 

m a s ya ra ka t da n belu m m a m pu m en cu ku p i kebu tu h a n opera s ion a ln ya , 

Pem er in ta h da n / a ta u Pem er in ta h Da era h da pa t m em ber ika n s u bs id i 

s eba gia n kebu tu h a n opera s ion a l da n s eleb ih n ya m en ja d i ta n ggu n g ja wa b 

penyelenggara pendidikan/yayasan/masyarakat. 

(5) Keten tu a n m en gen a i b ia ya pen d id ika n ya n g bers u m ber da r i m a s ya ra ka t 

diatur lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.  

Pasal 42 

(1) Da n a pen d id ika n s a tu a n pen d id ika n ya n g d is elen gga ra ka n oleh 

pemerintah daerah dapat bersumber dari: 

a. APBN; 

b. APBD; 

c. bantuan/sumbangan da r i p es er ta d id ik a ta u ora n g tu a / wa lin ya ya n g 

mampu; 

d. ba n tu a n / s u m ba n ga n da r i pem a n gku kepen t in ga n s a tu a n pen d id ika n 

di luar peserta didik atau orang tua/walinya; 

e. bantuan pihak asing yang tidak mengikat; dan/atau 

f. sumber lainnya yang sah. 

(2) Da n a pen d id ika n s a tu a n pen d id ika n ya n g d is elen gga ra ka n oleh 



30  

masyarakat dapat bersumber dari: 

a. ba n tu a n da r i pen yelen gga ra a ta u s a tu a n pen d id ika n ya n g 

bersangkutan; 

b. bantuan dari Pemerintah/Pemerintah provinsi; 

c. bantuan dari pemerintah daerah; 

d. ba n tu a n / s u m ba n ga n da r i p es er ta d id ik a ta u ora n g tu a / wa lin ya ya n g 

dilaksanakan sesuai peraturan perundang-undangan; 

e. ba n tu a n da r i pem a n gku kepen t in ga n s a tu a n pen d id ika n d i lu a r 

peserta didik atau orang tua/walinya; 

f. bantuan pihak asing yang tidak mengikat; dan/atau 

g. sumber lainnya yang sah. 

(3) Dana Pen d id ika n ya n g bers u m ber da r i sumbangan pes er ta d id ik a ta u 

ora n g tu a / wa lin ya dapat dilakukan melalui m u s ya wa ra h da n s u ka rela , 

ya n g pela ks a n a a n n ya m em perh a t ika n kon d is i ora n g tu a pes er ta 

didik/wali. 

(4) Keten tu a n m en gen a i  da n a pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d pada  

ayat (3) diatur lebih lanjut dalam Peraturan Walikota.  

Pasal  43 

(1) Prin s ip da la m pen gelola a n da n a pen d id ika n oleh Pem er in ta h Da era h , 

pen yelen gga ra da n s a tu a n pen d id ika n ya n g d id ir ika n oleh m a s ya ra ka t , 

terdiri atas: 

a. Prinsip umum; dan 

b. Prinsip khusus. 

(2) Prinsip umum sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri atas: 

a. Prinsip keadilan; 

b. Prinsip efisiensi; 

c. Prinsip transparansi; dan 

d. Prinsip akuntabilitas publik. 

(3) Prinsip khusus sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, adalah: 

a. Pen gelola a n da n a pen d id ika n oleh pem er in ta h da era h d ila ks a n a ka n 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan; 

b. Pen gelola a n da n a pen d id ika n oleh pen yelen gga ra a ta u s a tu a n 

pen d id ika n ya n g d id ir ika n m a s ya ra ka t d ila ks a n a ka n s es u a i pera tu ra n 

perundang-u n da n ga n da n a n gga ra n da s a r / a n gga ra n ru m a h ta n gga 

penyelenggara atau satuan pendidikan yang bersangkutan.  



31  

Pasal  44 

(1) Selu ru h da n a pen d id ika n Pem er in ta h Da era h d ikelola s es u a i s is tem 

anggaran daerah. 

(2) Selu ru h da n a s a tu a n pen d id ika n ya n g d is elen gga ra ka n oleh Pem er in ta h 

Daerah dikelola sesuai sistem anggaran daerah. 

(3) Selu ru h da n a s a tu a n pen d id ika n ya n g d is elen gga ra ka n oleh m a s ya ra ka t 

d ikelola s es u a i den ga n a n gga ra n da s a r da n a n gga ra n ru m a h ta n gga 

pen yelen gga ra a ta u s a tu a n pen d id ika n ya n g bers a n gku ta n den ga n 

prinsip transparansi, akuntabilitas, partisipatif yang berkeadilan.  

Pasal  45 

Peren ca n a a n a n gga ra n pen d id ika n oleh Pem er in ta h Da era h h a ru s s eja la n 

dengan: 

a. Rencana pembangunan jangka panjang daerah (RPJPD); 

b. Rencana pembangunan jangka menengah daerah (RPJMD); 

c. Rencana kerja pemerintah daerah (RKPD); dan 

d. Rencana strategis pendidikan nasional.  

Pasal  46 

An gga ra n bela n ja u n tu k m ela ks a n a ka n fu n gs i pen d id ika n pa da s ek tor 

pen d id ika n da la m a n gga ra n pen da pa ta n da n bela n ja da era h s et ia p ta h u n 

a n gga ra n s eku ra n g-ku ra n gn ya d ia loka s ika n 10% (s epu lu h pers en ) da r i 

belanja daerah, di luar gaji pegawai.  

Pasal  47 

(1) Da n a pen d id ika n da r i Pem er in ta h Da era h d iber ika n kepa da s a tu a n 

pendidikan ya n g d id ir ika n oleh pem er in ta h s es u a i keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan. 

(2) Bia ya pen ya lu ra n da n a pen d id ika n da r i Pem er in ta h Da era h ke s a tu a n 

pendidikan tidak boleh dibebankan kepada satuan pendidikan. 

(3) Dana pendidikan yang bersumber dari masyarakat diperuntukkan : 

a. m en u tu p i keku ra n ga n pen da n a a n s a tu a n pen d id ika n da la m m em en u h i 

Standar Nasional Pendidikan; dan  

b. mendanai p rogra m pen in gka ta n m u tu s a tu a n pen d id ika n d i a ta s 

Standar Nasional Pendidikan.   



32  

BAB  XV 

KETENAGAAN   

Pasal  48 

(1) Pen yelen gga ra pen d id ika n wa jib m en yed ia ka n ten a ga pen d id ik da n 

tenaga kependidikan secara memadai. 

(2) Sa tu a n pen d id ika n wa jib m en gu pa ya ka n pen gem ba n ga n keca ka pa n , 

pen in gka ta n kes eja h tera a n da n pem bin a a n p rofes i ten a ga pen d id ik da n 

tenaga kependidikan masing-masing. 

(3) Ten a ga Pen d id ik , wa jib m em ilik i ku a lifika s i a ka dem ik , kom peten s i, 

s er t ifika t pen d id ik , s eh a t ja s m a n i da n roh a n i s er ta m em ilik i kemampuan 

untuk mewujudkan tujuan pendidikan nasional. 

(4) Bagi Gu ru Tida k Teta p (GTT) da n Pega wa i Tida k Teta p (PTT) pa da s a tu a n 

pendidikan da s a r da n m en en ga h ya n g d is elen gga ra ka n oleh Pem er in ta h 

Daera h , da pa t diberikan tunjangan kes eja h tera a n s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(5)  Ba gi Gu ru Tida k Teta p (GTT) da n Pega wa i Tida k Teta p (PTT) 

sebagaimana dimaksud pada ayat (4) akan disesuaikan dengan peraturan 

perundangan yang berlaku.  

Pasal  49 

(1) Satuan Pendidikan ya n g d is elen gga ra ka n oleh m a s ya ra ka t menyediakan 

tenaga pendidik dan tenaga kependidikan sesuai dengan kemampuan. 

(2) Ba gi Gu ru Tida k Teta p (GTT) da n Pega wa i Tida k Teta p (PTT) pa da s a tu a n 

pen d id ika n ya n g d is elen gga ra ka n oleh Masyarakat, Pem er in ta h Da era h 

dapat memberikan h iba h / ba n tu a n tu n ja n ga n kes eja h tera a n s es u a i 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.  

BAB  XVI 

SUMBER DAYA PENDIDIKAN  

Pasal  50 

(1) Pen yelen gga ra pen d id ika n form a l da n n on form a l wa jib m en yed ia ka n 

s a ra n a da n p ra s a ra n a pen d id ika n s eca ra m em a da i s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang undangan. 



33  

(2) Pra s a ra n a pen d id ik a n m ilik da n / a ta u a s et Pem er in ta h Da era h ya n g 

beru pa ta n a h da n / a ta u ba n gu n a n t ida k da pa t d ia lih fu n gs ika n s ela in 

untuk pendidikan.  

BAB  XVII  

PENGENDALIAN MUTU   

Pasal  51 

(1) Din a s Pen d id ik a n m ela k s a n a k a n p em b in a a n , p en gem b a n ga n , 

p em b im b in ga n , p en gen d a lia n s er t a eva lu a s i k in er ja s eca r a b erk a la 

dalam rangka pencapaian Standar Nasional Pendidikan. 

(2) Ba gi s a tu a n p en d id ik a n ya n g t ela h m en ca p a i S ta n d a r Na s ion a l 

Pendidikan sebagaimana d im a k s u d p a d a a ya t (1 ), wa jib b er u p a ya 

meningkatkan ca p a ia n k in er ja n ya d en ga n d u k u n ga n d a n a d a r i 

pemerintah, pemerintah daerah dan masyarakat.   

Pasal  52 

(1) Pem er in ta h Da era h d a n / a ta u Pen yelen gga ra Pen d id ik a n oleh 

m a s ya ra k a t wa jib berupaya m en ja m in p en ca p a ia n S t a n d a r Na s ion a l 

Pendidikan. 

(2) Sa tu a n p en d id ik a n wa jib m ela k s a n a k a n S t a n d a r Na s ion a l Pen d id ik a n 

yang sudah ditetapkan oleh pemerintah. 

(3) Kom ite Sek ola h / Ma d r a s a h membantu m em fa s ilit a s i p en ca p a ia n 

Standar Nasional Pendidikan.  

BAB  XVIII 

DEWAN PENDIDIKAN DAN KOMITE SEKOLAH/MADRASAH  

Pasal  53 

Ma s ya ra ka t m ela lu i Dewa n Pen d id ika n da n / a ta u Kom ite Sekola h / Ma dra s a h 

berh a k m em ber ika n m a s u ka n terh a da p pen en tu a n a ra h da n keb ija ka n 

penyelenggaraan pendidikan dalam rangka pengendalian mutu pendidikan.  

Pasal  54 

(1) Dewa n Pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 53 , s eba ga i 

lem ba ga m a n d ir i d iben tu k da n berpera n da la m pen in gka ta n m u tu 



34  

pela ya n a n pen d id ika n den ga n m em ber ika n per t im ba n ga n , a ra h a n da n 

dukungan kebijakan penyelenggaraan pendidikan Kota Malang. 

(2) Kea n ggota a n Dewa n Pen d id ika n , d ia n gka t da n d iberh en t ika n oleh 

Walikota. 

(3) Ma s a ba k t i ken ggota a n Dewa n Pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ),  s ela m a 4 (em pa t) ta h u n da n da pa t d ip ilih kem ba li u n tu k s a tu 

periode berikutnya. 

(4) Su s u n a n kea n ggota a n  Dewa n Pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a 

a ya t (1 ), terd ir i da r i s eora n g Ketu a m era n gka p a n ggota , s eora n g Wa kil 

Ketu a m era n gka p a n ggota , s eora n g Sekreta r is m era n gka p a n ggota , 

s eora n g b en da h a ra m era n gka p a n ggota da n b ebera pa ora n g a n ggota , 

yang berjumlah gasal dan tidak boleh lebih dari 15 orang. 

(5) Un s u r kea n ggota a n Dewa n Pen d id ika n terd ir i a ta s u n s u r m a s ya ra ka t 

ya n g da pa t bera s a l da r i Lem ba ga Swa da ya Ma s ya ra ka t b ida n g 

pen d id ika n , Tokoh m a s ya ra ka t , Tokoh Pen d id ika n , Ya ya s a n 

Pen yelen gga ra Pen d id ika n , Orga n is a s i Profes i Pen d id ika n , Kom ite 

Sekola h / Ma dra s a h da n Ora n gtu a Pes er ta Did ik s er ta u n s u r la in n ya ya n g 

peduli terhadap pendidikan.  

Pasal  55 

(1) Kom ite Sekola h s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 53 , s eba ga i lem ba ga 

m a n d ir i, d iben tu k da n berpera n da la m pen in gka ta n m u tu pela ya n a n 

den ga n m em ber ika n per t im ba n ga n , a ra h a n da n du ku n ga n ten a ga , 

s a ra n a da n p ra s a ra n a s er ta pen ga wa s a n pen d id ika n pa da t in gka t s a tu a n 

pendidikan.  

(2) Kea n ggota a n Kom ite Sekola h , d ia n gka t da n d iberh en t ika n oleh Din a s 

Pen d id ika n Kota Ma la n g a ta s u s u l p im pin a n s a tu a n pen d id ika n 

berdasarkan atas hasil musyawarah anggota Komite Sekolah. 

(3) Ma s a ba k t i kea n ggota a n Kom ite Sekola h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), selama 3 (tiga) tahun. 

(4) Kepenguru s a n Kom ite Sekola h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

terd ir i da r i s eora n g Ketu a m era n gka p a n ggota , s eora n g Wa kil Ketu a 

m era n gka p a n ggota , s eora n g Sekreta r is m era n gka p a n ggota , s eora n g 

Ben da h a ra m era n gka p a n ggota da n a n ggota (pa lin g s ed ik it 5 (lim a ) orang 

dan paling banyak 9 (sembilan) orang).   



35  

Pasal  56 

(1) Kom ite Ma dra s a h s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 53 , s eba ga i 

lem ba ga m a n d ir i, d iben tu k da n berpera n da la m pen in gka ta n m u tu 

pela ya n a n den ga n m em ber ika n per t im ba n ga n , a ra h a n da n du ku n ga n 

ten a ga , s a ra n a da n p ra s a ra n a s er ta pen ga wa s a n pen d id ika n pa da t in gka t 

satuan pendidikan.  

(2) Kea n ggota a n Kom ite Ma dra s a h , d ia n gka t da n d iberh en t ika n oleh 

Depa r tem en Aga m a Kota Ma la n g a ta s u s u l p im pin a n s a tu a n pen d id ika n 

berdasarkan atas hasil musyawarah anggota Komite Madrasah. 

(3) Ma s a ba k t i kea n ggota a n Kom ite Ma dra s a h s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a 

ayat (1), selama 3 (tiga) tahun. 

(4) Kepen gu ru s a n Kom ite Ma dra s a h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

terd ir i da r i s eora n g Ketu a m era n gka p a n ggota , s eora n g Wa kil Ketu a 

m era n gka p a n ggota , s eora n g Sekreta r is m era n gka p a n ggota , s eora n g 

Ben da h a ra m era n gka p a n ggota da n a n ggota (pa lin g s ed ik it 5 (lim a ) ora n g 

dan paling banyak 9 (sembilan) orang).  

BAB  XIX 

EVALUASI, AKREDITASI DAN SERTIFIKASI  

Bagian Kesatu 

Evaluasi  

Pasal  57 

(1) Pem erin ta h Da era h m ela ku ka n eva lu a s i terh a da p lem ba ga pen d id ika n 

secara berkala dalam rangka peningkatan mutu pendidikan. 

(2) Eva lu a s i d ila ku ka n berka ita n den ga n kom pon en p ros es pela ks a n a a n 

p rogra m , ba ik m en ya n gku t p ros es pen ga m bila n kepu tu s a n , pen gelola a n 

kelem ba ga a n , pen gelola a n p rogra m , m a u pu n pen gelola a n p ros es bela ja r 

mengajar di satuan pendidikan. 

(3) Eva lu a s i d ila ks a n a ka n s eca ra s is tem a t is den ga n m en gu m pu lka n , 

m en ga n a lis is da n m en gin terp reta s ika n in form a s i u n tu k m en geta h u i 

t in gka t keberh a s ila n pela ks a n a a n p rogra m s a tu a n pen d id ika n den ga n 

k r iter ia ter ten tu u n tu k keper lu a n pem bu a ta n kepu tu s a n den ga n 

membandingkan dengan sasaran yang telah ditetapkan secara terbuka. 

(4) Eva lu a s i pen yelen gga ra a n pen d id ika n pa da s elu ru h jen is da n jen ja n g 

pen d id ika n d ila ku ka n u n tu k m en geta h u i efek t ivita s pen yelen gga ra a n 



36  

p rogra m pen d id ika n m elipu t i pes er ta d id ik , s a ra n a da n p ra s a ra n a , 

pendidik, tenaga kependidikan, pendanaan dan manajemen. 

(5) Ha s il eva lu a s i kelem ba ga a n ya n g m en u n ju kka n ket ida kefek t ifa n 

pen yelen gga ra a n pen d id ika n s ela m a 2 (du a ) ta h u n ber tu ru t-tu ru t h a ru s 

dijadikan dasar pertimbangan dalam pengambilan kebijakan lebih lanjut.  

Pasal  58 

(1) Eva lu a s i m en ggu n a ka n s a tu a n wa k tu pem bela ja ra n u n tu k m en gu ku r 

da n m en geva lu a s i efek t ivita s pela ks a n a a n p rogra m pem bela ja ra n d i 

satuan pendidikan. 

(2) Eva lu a s i terh a da p h a s il bela ja r d ila ku ka n oleh pen d id ik den ga n m en ga cu 

pada standar nasional pendidikan. 

(3) Eva lu a s i terh a da p h a s il bela ja r ber tu ju a n u n tu k m en en tu ka n 

keberhasilan proses, kemajuan dan perbaikan hasil belajar peserta didik.  

Pasal  59 

(1) Orga n is a s i p rofes i da pa t m em ben tu k lem ba ga eva lu a s i m a n d ir i da la m 

bentuk badan hukum. 

(2) Lem ba ga eva lu a s i m a n d ir i h a ru s m en da pa t pen ga ku a n kela ya ka n da r i 

Ba da n Sta n da rd is a s i da n Eva lu a s i Pen d id ika n Na s ion a l ya n g d iben tu k 

oleh pemerintah. 

(3) Lem ba ga eva lu a s i m a n d ir i m en giku t i m eka n is m e, s is tem da n ta ta ca ra 

penilaian ya n g d iteta pka n oleh Ba da n Sta n da rd is a s i da n Eva lu a s i 

Pendidikan Nasional.  

Bagian Kedua 

Akreditasi  

Pasal  60 

(1) Pem erin ta h Da era h m em pra kra s a i da n m em fa s ilita s i pen yelen gga ra a n 

akreditasi berdasarkan prinsip objektif, profesional dan akuntabel. 

(2) Akreditasi dilakukan untuk menentukan kelayakan pelaksanaan program 

pa da s a tu a n pen d id ika n ya n g s epen u h n ya d igu n a ka n s eba ga i a la t 

pembinaan dalam menyelenggarakan layanan pendidikan. 

(3) Akred ita s i d ila ku ka n pa da k r iter ia berda s a rka n 8 (dela pa n ) s ta n da r t 

nasional pendidikan. 



37   

Bagian Ketiga 

Sertifikasi  

Pasal  61 

(1) Pendidik harus memiliki kualifikasi dan sertifikat kompetensi pendidik. 

(2) Ser t ifika s i pen d id ik d ila ks a n a ka n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan. 

(3) Pen d id ik ya n g tela h m em pu n ya i Ser t ifika t Pen d id ik da n m en da pa tk a n 

tu n ja n ga n p rofes i pen d id ik berkewa jiba n m ela ks a n a ka n beba n ker ja 

sekurang-ku ra n gn ya 24 (du a pu lu h em pa t) ja m ta ta p m u ka da la m s a tu 

minggu.  

Pasal  62 

(1) Da la m h a l pem en u h a n kewa jiba n m ela ks a n a ka n beba n ker ja 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa da Pa s a l 61 a ya t (3 ), Din a s Pen d id ika n 

melakukan monitoring dan evaluasi secara berkala. 

(2) Mon itor in g da n eva lu a s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

dilaksanakan oleh Tim Monitoring dan Evaluasi yang dibentuk oleh Dinas 

Pendidikan.  

BAB  XX 

PERAN SERTA MASYARAKAT  

Pasal  63 

(1) Pera n s er ta m a s ya ra ka t da la m pen d id ika n m elipu t i pera n s er ta 

pers eora n ga n , kelom pok , kelu a rga , orga n is a s i p rofes i, pen gu s a h a , da n 

orga n is a s i kem a s ya ra ka ta n da la m pen yelen gga ra a n da n pen gen d a lia n 

mutu pelayanan pendidikan. 

(2) Pem erin ta h Da era h ber ta n ggu n g ja wa b m en doron g da n / a ta u m en ga tu r 

kerjas a m a s a lin g m en gu n tu n gka n den ga n du n ia u s a h a da n du n ia 

pendidikan. 

(3) Pen ga tu ra n da n p ela ks a n a a n tekn is pera n s er ta m a s ya ra ka t da n 

ker ja s a m a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da n a ya t (2 ), d ia tu r leb ih 

lanjut dengan Peraturan Walikota.  



38  

BAB XXI 

PENGAWASAN PENDIDIKAN   

Pasal  6 4 

(1) Pem er in ta h Da era h , Dewa n Pen d id ik a n , Kom ite Sek ola h / Ma d ra s a h 

s er t a m a s ya ra k a t m ela k u k a n p en ga wa s a n a ta s p en yelen gga ra a n 

p en d id ik a n p a d a m a s in g-m a s in g jen ja n g d a n jen is s a tu a n p en d id ik a n 

sesuai dengan ketentuan dan kewenangan yang berlaku. 

(2) Ma s ya ra ka t da pa t m em ben tu k lem ba ga pen ga wa s a n pela ya n a n 

pendidikan dengan memberitahukan pendiriannya kepada dinas terkait. 

(3) Pen ga wa s a n s eb a ga im a n a ya n g d im a k s u d p a d a a ya t (1 ), dilakukan 

dengan prinsip transparansi dan akuntanbilitas publik. 

(4) Pen ga wa s a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), m elipu t i pen ga ra h a n , 

b im bin ga n da n pem ber ia n s a n ks i s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan.   

BAB  XXII 

KERJASAMA PENDIDIKAN  

Pasal  65 

(1) Pem erin ta h Da era h da pa t m en ja lin ker ja s a m a d i b ida n g pen d id ika n 

den ga n b erba ga i p ih a k ya n g s a lin g m en gu n tu n gka n s es u a i den ga n 

ketentuan perundang-undangan. 

(2) Sa tu a n pen d id ika n da pa t m ela ku ka n ker ja s a m a den ga n berba ga i p ih a k 

ba ik da la m n eger i m a u pu n lu a r n eger i berda s a rka n per t im ba n ga n 

peningkatan mutu penyelenggaraan pendidikan.  

(3) Keten tu a n m en gen a i ker ja s a m a pen d id ika n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1) dan ayat (2), akan diatur lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.  

BAB  XXIII 

SATUAN PENDIDIKAN ASING  

Pasal  66 

(1) Pen d id ik a n a s in g d a p a t d id ir ik a n a ta s r ek om en d a s i/ p er t im b a n ga n 

Pemerintah Daerah. 



39  

(2) Sa tu a n Pen d id ik a n As in g ya n g d is elen gga ra k a n oleh Perwa k ila n Nega r a 

As in g d a n / a ta u Ba d a n Pen yelen gga ra Pen d id ik a n As in g ya n g b er a d a d i 

Da er a h , b a gi p es er t a d id ik wa r ga a s in g d a n / a ta u Wa rga Nega r a 

In d on es ia , d a p a t m en ggu n a k a n k et en tu a n ya n g b er la k u d i n ega r a ya n g 

bersangkutan atas pertimbangan Pemerintah Daerah. 

(3) Pen d id ik a n a s in g h a ru s m em b er ik a n m a n fa a t b a gi m a s ya r a k a t Kota 

Malang.  

Pasal 67 

(1) Set ia p t a h u n , Sa tu a n Pen d id ik a n As in g wa jib m em b er ik a n la p ora n 

pelaksanaan pendidikan kepada Pemerintah Daerah. 

(2) Keten tu a n t ek n is m en gen a i p ela p ora n p ela k s a n a a n p en d id ik a n ya n g 

d is elen gga ra k a n oleh s a tu a n p en d id ik a n a s in g d ia tu r leb ih la n ju t 

dengan Peraturan Walikota.  

BAB XXIV 

KOMPLAIN DAN PENGADUAN  

Pasal 68 

Peserta d id ik , ora n g tu a / wa li pes er ta d id ik , wa rga m a s ya ra ka t , da n 

m a s ya ra ka t yang t ida k pu a s terh a da p pela ya n a n pen yelen gga ra a n 

pendidikan, da pa t m ela ku ka n kom pla in kepa da s a tu a n pen d id ika n yang 

bersangkutan atau Dinas Pendidikan   

Pasal 69 

(1) Pes er ta d id ik , ora n g tu a / wa li pes er ta d id ik , wa rga m a s ya ra ka t , da n 

m a s ya ra ka t da pa t m en ga du ka n ket ida kpu a s a n terh a da p pela ya n a n 

pen yelen gga ra a n pen d id ika n da n pela ya n a n komplain sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 68 kepada: 

a. Kepala Sekolah/Madrasah atau kepala satuan pendidikan; atau 

b. Kepala Dinas Pendidikan; atau 

c. Walikota; dan/atau 

d. DPRD. 

(2) Keten tu a n m en gen a i m eka n is m e da n ta ta ca ra kom pla in da n pen ga du a n 

diatur lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.  



40  

Pasal 70 

(1) Penyelesaian pengadu a n da la m ba ta s wa k tu s ela m ba t-la m ba tn ya 30 h a r i 

s eja k d iter im a n ya pen ga du a n s er ta m en yera h ka n rekom en da s in ya 

kepada pihak-pihak terkait. 

(2) Pen yelen gga ra pen d id ika n wa jib m en in da k la n ju t i rekom en da s i h a s il 

penyelesaian pengaduan sebagaimana dimaksud pada ayat (1).  

BAB  XXVI 

SANKSI ADMINISTRATIF  

Pasal  71 

Pela n gga ra n terh a da p keten tu a n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 12 

a ya t (2 ), Pa s a l 13 a ya t (2 ),  Pa s a l 14 a ya t (2 ),  Pa s a l 48 a ya t (3 ), da n Pa s a l 6 1 

a ya t (1 ) da pa t d iken a ka n s a n ks i a dm in is t ra t if sesuai den ga n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.  

BAB  XXVII 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal 72 

(1) Is t ila h Gu ru Tida k Teta p (GTT) da n Pega wa i Tida k Teta p (PTT) teta p 

d igu n a ka n da la m Pera tu ra n Da era h in i h in gga d ila ku ka n pen yes u a ia n 

dengan peraturan perundang-undangan. 

(2) Hon ora r iu m ba gi Gu ru Tida k Teta p (GTT) da n Pega wa i Tida k Teta p (PTT) 

teta p ber la ku s epa n ja n g t ida k ber ten ta n ga n den ga n pera tu ra n 

perundang-undangan yang lebih tinggi.  

BAB XXVIII 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  73 

Den ga n ber la ku n ya Pera tu ra n Da era h in i, m a ka Pera tu ra n Da era h Kota 

Malang Nom or 3 Ta h u n 2009 ten ta n g Sis tem Pen yelen gga ra a n Pen d id ika n d i 

Kota Malang dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.  



41  

Pasal 74 

Pera tu ra n pela ks a n a a n Pera tu ra n Da era h in i, d iteta pka n pa lin g la m b a t       

1 (satu) tahun setelah pengundangan Peraturan Daerah.  

Pasal  73 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Da era h in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Lem ba ra n Da era h Kota 

Malang.  

Ditetapkan di Malang 

pada tanggal   30   -   2    -   2014 

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

MOCH. ANTON 

Diundangkan di Malang 

pada tanggal     26   -    6    -    2014 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

ttd. 

SHOFWAN 

LEMBARAN DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2014 NOMOR 10               


